Página 1 de 5

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
CONCURSO PÚBLICO PARA VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA REDE EBSERH
CONCURSO PÚBLICO 01/2023 – EBSERH/NACIONAL

EDITAL Nº 06 - EBSERH - ÁREAS MÉDICA, ASSISTENCIAL E ADMINISTRATIVA, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH, no uso de suas atribuições
legais, consideranto os Editais nº 02 – Área Médica, nº 03/2023 – Área Assistencial e 04/2023 – Área Administrativa do
Concurso Público 01/2023 – EBSERH/NACIONAL e Edital nº 05 - Retificação, torna publica a Retificação, conforme a
seguir:

1.  Faz constar no Anexo VII - Conteúdos Programáticos do Edital nº 03/2023 – Área Assistencial e Edital nº 04/2023

– Área Administrativa Legislação – EBSERH, o seguinte texto:

8. Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh 2.0. 9. Lei 13.303/2016 (Estatuto jurídico da empresa
pública).

2. Incluir no ANEXO III - Requisitos dos Cargos do Edital nº 03/2023 – Área Assistencial, o requisito para o Cargo

de Enfermeiro – Terapia Intensiva Neonatal, conforme abaixo:

ENFERMEIRO - TERAPIA INTENSIVA NEONATAL
Enfermeiro - Terapia Intensiva - Neonatologia: Diploma, devidamente registrado, superior, reconhecido pelo
Ministério da Educação; Residência em Enfermagem na área de Terapia Intensiva, com área de abrangência em
Neonatologia, reconhecida pelo Ministério da Educação e/ou Conselho Regional de Enfermagem; ou Curso de pós
graduação lato ou stricto sensu em Enfermagem na área de Terapia Intensiva, com área de abrangência em
Neonatologia, reconhecido pelo Ministério da Educação e/ou Conselho Regional de Enfermagem; e registro
profissional no Conselho Regional de Enfermagem.

3. Incluir no ANEXO III - Requisitos dos Cargos do Edital nº 02/2023 – Área Médica, o requisito para os Cargos
de Médico – Homeopatia e Médico - Psicoterapia, conforme abaixo:

MÉDICO - HOMEOPATIA
Médico - Homeopatia: Diploma, devidamente registrado, de curso de graduação em Medicina, fornecido por
instituição de ensino superior, reconhecido pelo Ministério da Educação; Certificado de conclusão de Residência
Médica em Homeopatia, reconhecido pela Comissão Nacional de Residência Médica; ou Título de especialista em
Homeopatia, reconhecido pela Associação Médica Brasileira e registrado no Conselho Regional de Medicina; e
registro profissional no Conselho Regional de Medicina.

MÉDICO – PSICOTERAPIA
Médico - Psicoterapia: Diploma, devidamente registrado, de curso de graduação em Medicina, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação; Certificado de conclusão de residência
médica em Psiquiatria com área de atuação em Psicoterapia, reconhecido pela Comissão Nacional de Residência
Médica, ou Título de especialização em Psiquiatria, com área de atuação em Psicoterapia, reconhecido pela
Associação Médica Brasileira e registrado no Conselho Regional de Medicina; e Registro Profissional no Conselho
Regional de Medicina.

4. Alterar a tabela constante no item 9.2.6 Avaliação de Títulos Acadêmicos (somente para Nível Superior) do
Edital nº 02 – Área Médica, Edital nº 03/2023 – Área Assistencial e Edital nº 04/2023 – Área Administrativa,
conforme abaixo:

Edital nº 02 – Área Médica

TÍTULOS ACADÊMICOS – NÍVEL SUPERIOR

Item Títulos Comprovação
Pontuação

Unitária
Quantidade

Pontuação
Máxima

1 Doutorado

Diploma de conclusão de curso de Doutorado,
devidamente registrado, fornecido por instituição
de ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação, na área relacionada ao cargo pleiteado.

3 1 3

2 Mestrado

Diploma de conclusão de curso de Mestrado,
devidamente registrado, fornecido por instituição
de ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação, na área relacionada ao cargo pleiteado.

2,4 1 2,4

3 Residência
Certificado de conclusão de residência,
reconhecido pelo Ministério da Educação ou Órgão
de Classe.

2 1 2

Página 2 de 5

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
CONCURSO PÚBLICO PARA VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA REDE EBSERH
CONCURSO PÚBLICO 01/2023 – EBSERH/NACIONAL

4 Especialização

Certificado de conclusão de curso de pós-
graduação em nível de especialização lato sensu,
com carga horária mínima de 360 horas,
reconhecido pelo Ministério da Educação, na área
relacionada ao cargo pleiteado.

0,9 2 1,8

5
Produção
Científica

Textos publicados em periódicos reconhecidos
pela CAPES-MEC (Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior do
Ministério da Educação).
A publicação (livro, capítulo de livro ou texto
científico) deverá atender a uma das condições
seguintes:
a) ser de autoria exclusiva do candidato;
b) ter, no máximo, dois autores, sendo o candidato
um deles;
c) o candidato deverá ser o primeiro autor (primeiro
nome) da lista de autores.

0,3 2 0,6

6 Aperfeiçoamento

Certificado de curso de aperfeiçoamento na área
relacionada ao cargo pleiteado, com carga horária
mínima de 180 horas, reconhecido pelo Ministério
da Educação.

0,2 1 0,2

Total 10 pontos

Edital nº 03/2023 – Área Assistencial

TÍTULOS ACADÊMICOS – NÍVEL SUPERIOR

Item Títulos Comprovação
Pontuação

Unitária
Quantidade

Pontuação
Máxima

1 Doutorado

Diploma de conclusão de curso de Doutorado,
devidamente registrado, fornecido por instituição
de ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação, na área relacionada ao cargo pleiteado.

3 1 3

2 Mestrado

Diploma de conclusão de curso de Mestrado,
devidamente registrado, fornecido por instituição
de ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação, na área relacionada ao cargo pleiteado.

2,4 1 2,4

3 Residência
Certificado de conclusão de residência,
reconhecido pelo Ministério da Educação ou Órgão
de Classe.

2 1 2

4 Especialização

Certificado de conclusão de curso de pós-
graduação em nível de especialização lato sensu,
com carga horária mínima de 360 horas,
reconhecido pelo Ministério da Educação, na área
relacionada ao cargo pleiteado.

0,9 2 1,8

5
Produção
Científica

Textos publicados em periódicos reconhecidos
pela CAPES-MEC (Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior do
Ministério da Educação).
A publicação (livro, capítulo de livro ou texto
científico) deverá atender a uma das condições
seguintes:
a) ser de autoria exclusiva do candidato;
b) ter, no máximo, dois autores, sendo o candidato
um deles;
c) o candidato deverá ser o primeiro autor (primeiro
nome) da lista de autores.

0,3 2 0,6

6 Aperfeiçoamento

Certificado de curso de aperfeiçoamento na área
relacionada ao cargo pleiteado, com carga horária
mínima de 180 horas, reconhecido pelo Ministério
da Educação.

0,2 1 0,2

Total 10 pontos

Página 3 de 5

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
CONCURSO PÚBLICO PARA VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA REDE EBSERH
CONCURSO PÚBLICO 01/2023 – EBSERH/NACIONAL

Edital nº 04/2023 – Área Administrativa

TÍTULOS ACADÊMICOS – NÍVEL SUPERIOR

Item Títulos Comprovação
Pontuação

Unitária
Quantidade

Pontuação
Máxima

1 Doutorado

Diploma de conclusão de curso de Doutorado,
devidamente registrado, fornecido por
instituição de ensino reconhecida pelo
Ministério da Educação, na área relacionada ao
cargo pleiteado.

3,1 1 3,1

2 Mestrado

Diploma de conclusão de curso de Mestrado,
devidamente registrado, fornecido por
instituição de ensino reconhecida pelo
Ministério da Educação, na área relacionada ao
cargo pleiteado.

2,6 1 2,6

3 Especialização

Certificado de conclusão de curso de pós-
graduação em nível de especialização lato
sensu, com carga horária mínima de 360 horas,
reconhecido pelo Ministério da Educação, na
área relacionada ao cargo pleiteado.

1,25 2 2,5

4
Produção
Científica

Textos publicados em periódicos reconhecidos
pela CAPES-MEC (Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
do Ministério da Educação).
A publicação (livro, capítulo de livro ou texto
científico) deverá atender a uma das condições
seguintes:
a) ser de autoria exclusiva do candidato;
b) ter, no máximo, dois autores, sendo o
candidato um deles;
c) o candidato deverá ser o primeiro autor
(primeiro nome) da lista de autores.

0,4 3 1,2

5 Aperfeiçoamento

Certificado de curso de aperfeiçoamento na
área relacionada ao cargo pleiteado, com carga
horária mínima de 180 horas, reconhecido pelo
Ministério da Educação.

0,3 2 0,6

Total 10 pontos

5. Alterar no Anexo II – Quadro de Vagas, Salário e Carga Horária Semanal do Edital nº 03/2023 – Área

Assistencial a carga horária e salário dos cargos de Técnico em Radiologia (CH-UFC / HUPAA-UFAL /
HUMAP-UFMS / HDT-UFT / HC-UFMG / HU-UFJF | de 40h e R$4.377,25 para 24h R$2.626,01) e Técnico em
Radiologia – Radioterapia (HUPAA-UFAL | de 40h e R$4.377,25 para 24h R$2.626,01), conforme abaixo:

MICRORREGIÃO 2

COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (CH-UFC)

Cargo/Especialidade
Total de
Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoas com
Deficiência

Negros CH Salário Mensal

TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

CR - - - 24h R$ 2.626,01

MICRORREGIÃO 3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR ALBERTO ANTUNES (HUPAA-UFAL)

Cargo/Especialidade
Total de
Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoas com
Deficiência

Negros CH Salário Mensal

TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

CR - - - 24h R$ 2.626,01

TÉCNICO EM
RADIOLOGIA -
RADIOTERAPIA

CR - - - 24h R$ 2.626,01

Página 4 de 5

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
CONCURSO PÚBLICO PARA VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA REDE EBSERH
CONCURSO PÚBLICO 01/2023 – EBSERH/NACIONAL

MICRORREGIÃO 4

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN (HUMAP-UFMS)

Cargo/Especialidade
Total de
Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoas com
Deficiência

Negros CH Salário Mensal

TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

CR - - - 24h R$ 2.626,01

HOSPITAL DE DOENÇAS TROPICAIS (HDT - UFT)

Cargo/Especialidade
Total de
Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoas com
Deficiência

Negros CH Salário Mensal

TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

CR - - - 24h R$ 2.626,01

MICRORREGIÃO 5

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (HC - UFMG)

Cargo/Especialidade
Total de
Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoas com
Deficiência

Negros CH Salário Mensal

TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

CR - - - 24h R$ 2.626,01

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA (HU-UFJF)

Cargo/Especialidade
Total de
Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoas com
Deficiência

Negros CH Salário Mensal

TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

CR - - - 24h R$ 2.626,01

6. Alterar no Anexo VIII – Quadro de Classificação para Análise da Prova de Títulos do Edital nº 03/2023 – Área

Assistencial (HC – UFMG, HUAP-UFF, HUGG-UNIRIO, HU – UFSCAR, HU-UFSC), a classificação das tabelas
para o cargo de Técnico em Enfermagem, conforme abaixo:

MICRORREGIÃO 5

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
(HC - UFMG)

Até a posição de classificação

Cargo/Especialidade
Ampla

Concorrência
Negros

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 120 30

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO (HUAP-UFF) Até a posição de classificação

Cargo/Especialidade
Ampla

Concorrência
Negros

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 120 30

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFREE E GUINLE (HUGG-UNIRIO) Até a posição de classificação

Cargo/Especialidade
Ampla

Concorrência
Negros

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 120 30

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
(HU - UFSCAR)

Até a posição de classificação

Cargo/Especialidade
Ampla

Concorrência
Negros

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 120 30

MICRORREGIÃO 6

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA (HU-UFSC)

Até a posição de classificação

Cargo/Especialidade
Ampla

Concorrência
Negros

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 120 30

Página 5 de 5

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
CONCURSO PÚBLICO PARA VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA REDE EBSERH
CONCURSO PÚBLICO 01/2023 – EBSERH/NACIONAL

7. Excluir do Anexo VII – Conteúdos Programáticos do Edital nº 03/2023 – Área Assistencial o cargo Enfermeiro
- Saúde da Família.

8. Alterar o quadro de pontuação da prova objetiva do item 9.1.1 do Edital nº 03/2023 – Área Assistencial conforme

abaixo:

Prova Disciplina
Total de

Questões
Pontos por

Questão
Total de
pontos

Mínimo de
Pontos Exigidos

Conhecimentos Básicos

Língua Portuguesa 10 0,5 5

30 pontos

Racioncínio Lógico 10 0,3 3

Legislação - SUS 10 0,6 6

Legislação -
EBSERH

10 0,6 6

Conhecimentos específicos Específica 20 2 40
  60  60

9. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Editais nº 02 – Área Médica, nº 03/2023 – Área

Assistencial e 04/2023 – Área Administrativa e Edital nº 05/2023 – Retificação.

10. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Arthur Chioro
Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – Ebserh